

Stanisław Szufel

Izba kielecka

Palestra 19/7-8(211-212), 99-101

1975

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Wytyczone przez Ośrodek Badawczy Adwokatury cele działalności w zakresie rewaloryzacji mowy sądowej zostały w omawianym felietonie przedstawione następująco:

„Najbardziej bezpośrednim celem nowo powołanego Zespołu do Spraw Wymowy Sądowej będzie osiągnięcie większej skuteczności wystąpień adwokackich na salach sądowych. Natomiast szerszym celem zespołu jest podniesienie poziomu wymowy w działalności społecznej. Nowa placówka nie ograniczy się do pracy z prawnikami; planuje się również wprowadzenie zajęć z retoryki i erystyki w środowiskach nauczycielskim i dziennikarskim. Na razie jednak walka o kulturę słowa rozpoczęła się od młodych prawników — studentów Wydziału Prawa i Administracji UW.”

Wyrażona pod adresem OBA pochwała zachęci niewątpliwie do dalszego intensywnego działania.

S.M.

KRONIKA

Z życia izb adwokackich

Izba gdańska

W dniu 3 maja br. odbyło się Zgromadzenie Delegatów Wojewódzkiej Izby Adwokackiej w Gdańsku. Wzięli w nim udział również: prezes Sądu Wojewódzkiego w Gdańsku, zastępca szefa Prokuratury Wojewódzkiej, przedstawiciel Ministra Sprawiedliwości, przedstawiciel KW PZPR i inni zaproszeni goście. Przybył także wiceprezes NRA adw. dr Zdzisław Krzeziński.

Sprawozdanie z działalności Rady Adwokackiej w Gdańsku za rok 1974 złożył dziekan Rady adw. Bronisław Augustyniak. Obszerne fragmenty swego przemówienia poświęcił dziekan zadaniom adwokatury, jej miejscu w systemie organów ochrony prawnej PRL i w społeczeństwie.

Przemawiali też liczni dyskutanci. Głos zabrał m.in. prezes Sądu Wojewódzkiego w Gdańsku sędzia Jędrzej Witkowski.

Kierownictwo Sądu Wojewódzkiego w Gdańsku — stwierdził on — przywiązuje ogromną wagę do prawidłowo pojętego współdziałania sądów i adwokatury. W dalszych częściach swego wystąpienia prezes Witkowski poinformował uczestników zebrania o stanie zwalczania przestępczości w województwie gdańskim, o dyktowanej przez potrzeby społeczne polityce karnej oraz o dążeniach do obniżenia społecznych kosztów wymiaru sprawiedliwości.

W przemówieniu adw. dra Z. Krzezińskiego szczególnie zainteresowały zebranych informacje o kontaktach adwokatury polskiej z adwokatami za granicą.

adw. L.O.

Izba kielecka

W dniu 27 kwietnia br. odbyło się w gmachu Sądu Wojewódzkiego Zgromadzenie Delegatów Wojewódzkiej Izby Adwokackiej w Kielcach. Porządek

obrad Zgromadzenia przewidywał: złożenie sprawozdań Rady Adwokackiej, Komisji Dyscyplinarnej i Komisji Rewizyjnej, dyskusję nad powyższymi

sprawozdaniami, a następnie rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania z działalności Rady Adwokackiej, uchwalenie budżetu Izby i składki rocznej na potrzeby Rady oraz złożenie wniosków przez uprzednio powołaną Komisję wnioskową.

Przyjemnym akcentem obrad Zgromadzenia było przyznanie przez NRA Złotej Odznaki „Adwokatura PRL” adw. J. Rakowi, przy czym aktu dekoracji dokonał przedstawiciel NRA adw. Edmund Mazur, który złożył odznaczonemu gratulacje. Odznaczony wyraził podziękowanie za zaszczyt, jaki go spotkał, i oświadczył, że odznaczenie to zobowiązuje go do dalszej pracy nad stałym doskonaleniem pracy adwokata.

Składając sprawozdanie z działalności Rady Adwokackiej, dziekan adw. Antoni Pierzak omówił wszechstronny rozwój PRL w okresie XXX-lecia zarówno pod względem ekonomicznym jak i kulturalnym i naukowym, podkreślił znaczenie układów międzynarodowych między PRL a krajami naszego obozu ze szczególnym uwzględnieniem Układu o wzajemnej pomocy i przyjaźni ze Związkiem Radzieckim. Mówca zwrócił też uwagę na znaczenie rocznicy zwycięstwa nad faszyzmem. Następnie przedstawił dynamiczny wzrost, jaki nastąpił w województwie kieleckim we wszystkich dziedzinach życia.

Udział adwokatury w przeobrażeniu i kształtowaniu świadomości prawnej społeczeństwa jest wielki, w szczególności przez codzienny kontakt adwokata z klientem. W związku z tym dziekan Pierzak poinformował zebranych o udziale adwokatów Izby w różnych dziedzinach życia społecznego, ośrodkach kulturalnych i sporcie.

W imieniu Komisji Rewizyjnej adw. Jan Nowak złożył sprawozdanie i podkreślił, że sprawy pożyczek adwokatów zostały załatwione pozytywnie. Postulował, aby fundusz socjalny Ra-

dy był w większym niż dotychczas zakresie wykorzystywany na cele rekreacyjne.

W dyskusji adw. Krawczyński poruszył problem ochrony środowiska naturalnego, tak aktualny w województwie kieleckim, a następnie złożył sprawozdanie z sympozjum organizowanego na ten temat przez ZPP i władze wojewódzkie (odbyło się ono dnia 3 kwietnia br. w Kielcach). Zapoznał też zebranych z referatami wygłoszonymi na tym sympozjum: przez prokuratora wojewódzkiego Chrzana na temat „Działalność prokuratury w dziedzinie ochrony środowiska w województwie kieleckim” oraz przez wiceprezesa Sądu Wojewódzkiego w Kielcach sędziego Świrskiego na temat „Ochrona środowiska przyrodniczego” (w referacie tym była zawarta analiza spraw cywilnych rozpoznawanych przez sądy kieleckie w związku z dochodzeniem odszkodowań za straty w planach spowodowane zapyleniem przez zakłady wapiennicze).

Ludwik Nawrot, prezes Okręgowej Komisji Arbitrażowej, zwrócił uwagę na problem szkolenia zawodowego adwokatów-radców prawnych.

Adw. Witold Zapałowski, kierownik Zespołu Adwokackiego Nr 1 w Ostrowcu, podniósł, że kontakt między Radą Adwokacką a zespołem jest bardzo ścisły. Rada Adwokacka pomagała przez swego przedstawiciela w rozwiązywaniu konfliktów wewnątrz zespołu. Mówca podkreślił ścisły związek, jaki zachodzi między poziomem etycznym i zawodowym adwokata a jakością świadczonych usług. Stwierdził, że należy szukać nowych form szkolenia zawodowego (np. sympozjum), które powinny być wcześniej przygotowywane przez uzyskanie informacji od kolegów z terenu co do problemów, jakie ich nurtują. Postulował w końcu zwiększenie liczby spotkań roboczych między członkami Rady a kierownictwem zespołów adwokackich.

Przedstawiciel Ministerstwa Sprawiedliwości sędzia Stefan Stelmachowski omówił sprawę skarg na adwokatów i podkreślił, że organy samorządu adwokackiego powinny badać dokładnie podłoże tych konfliktów. Dodał też, że sprawa doskonalenia zawodowego wiąże się z problemem skarg. Jest rzeczą ważną, aby szkolenie zawodowe było należycie przygotowane, tylko bowiem wówczas daje ono właściwe efekty. Mówca przedstawił także zagadnienia związane ze zmianą taryfy adwokackiej. Prace nad tą sprawą przedłużają się ze względu na to, że natrafiają na szereg skomplikowanych problemów. Trwają również prace nad nowym prawem o ustroju adwokatury. Środowisko adwokackie powinno dyskutować nad tą sprawą i wysuwać wnioski *de lege ferenda*.

Adw. Eugeniusz Sacharz podkreślił w swym wystąpieniu, że niektóre publikacje prasowe przedstawiają w negatywnym świetle pracę adwokata. Zagadnieniem tym powinna się zająć Rada Adwokacka.

Prezes Sądu Wojewódzkiego Jan Borodej poinformował zebranych o niektórych problemach występujących w pracy sądów. Na koniec ub. roku i na początku bieżącego uzyskano bardzo dobre wyniki, jeśli chodzi o szybkość postępowania. Wymiar sprawiedliwości kładzie nacisk na rozwarstwienie przestępczości. W celu jej zapobiegania rozwija się wspólnie z organami MO działalność profilaktyczną. Współpraca między sądami a adwokaturą kielecką układa się pomyślnie ku zadowoleniu obu stron.

Sekretarz NRA adw. Edmund Mazur poruszył zagadnienie autorytetu i prestiżu zawodowego adwokata. Stwierdził, że prestiż adwokatury należy ściśle wiązać z prestiżem wymiaru sprawiedliwości. Ze względu na specyficzny stosunek zaufania łączący adwokata z klientem adwokat ma możliwość oddziaływania na jego osobę, a także na środowisko, w którym przebywa.

Zagadnieniu poziomu zawodowego i etyki zawodowej adwokatów zostały poświęcone dwa ostatnie posiedzenia NRA.

Tow. mgr Jan Zając, kierownik Wydziału Administracyjnego KW PZPR, podkreślił, że jesteśmy w ostatnim okresie realizacji planu pięcioletniego, który cechował się wielkim dynamizmem rozwoju społeczno-gospodarczego. W naszym województwie spośród 640.000 pracujących 500.000 uzyskało podwyżkę płac. Notujemy także stały postęp w polepszaniu warunków socjalnych i zaplecza technicznego. Sprawy ochrony środowiska naturalnego są w centrum zainteresowania kierownictwa partyjnego. Na terenie województwa kieleckiego konsekwentnie realizowany jest program wprowadzenia ładu i porządku. W umocnieniu praworządności czynny udział biorą, jak stwierdził mówca, adwokaci.

Adw. Józef Roliński poruszył sprawę współpracy między zespołami kieleckimi a załogą Fabryki Samochodów Specjalizowanych POLMO-SHL w Kielcach. Poinformował też obecnych o istniejących możliwościach wyjazdu na wczasy zakładowe oraz o możliwościach wysłania dzieci adwokatów na kolonie organizowane przez POLMO-SHL.

Po dyskusji przeprowadzono głosowanie nad rocznym sprawozdaniem Rady Adwokackiej i uchwalono budżet Izby oraz utrzymanie składki w dotychczasowej wysokości (4,5% od średniego wynagrodzenia). Na wniosek przewodniczącego Komisji Rewizyjnej udzielono Radzie Adwokackiej absolutorium.

Na zakończenie odczytano rezolucję Komisji wnioskowej postulującej podjęcie prac w celu szerszego udziału adwokatów w działalności ochrony środowiska naturalnego oraz zobowiązanie Rady Adwokackiej do rozważenia najważniejszego wykorzystania funduszu socjalnego Rady.

adw. Stanisław Szufel